ニュースレポート

令和 ７年 ７月 7 日

報 道 機 関  各 位

市民課戸籍係

タイトル   赤穂市の人口統計結果報告について

下記のとおり報告いたしますのでよろしくお願いいたします。

行事・事業名

「赤穂市の人口」

日  時

場所・住所

趣旨・目的（ＰＲしたいこと）

令和７年 3 月末現在の人口の集計がまとまりました。

   別添資料のとおりです。

問い合わせ先

部課係名：市民部市民課戸籍係

担当者名：近藤、日和

電 話：４３—６８１９         内線（ ２１６５ ）

F A X：４３－６８９１

〇添付資料（有・無） ○ホームページへの掲載（有・無） 〇議会報告（有・無）

AKO CITY

赤穂市

赤 穂 市 の 人 口

令 和 ７ 年 ３ 月 末

赤穂市市民部市民課

目           次

１ 赤穂市の人口                        １

(１) 自然増減（出生－死亡）                ２

(２) 社会増減（転入－転出）                ３

２ 高齢者人口                         ４

３ 外国人人口                         ５

  資料１ 地区別人口及び世帯数                ６

  資料２ 地区別高齢者人口及び高齢者人口比率         ６

  資料３ 地区別人口・世帯数調 （行政区別）         ７

  資料４ 年齢別人口                     ８－９

1

１ 赤穂市の人口

赤穂市の人口は、令和７年３月末現在４３，８７４人で、前年同期に比べ６９０人

減少しています。過去１０年間の推移は、表１のとおりです。

  世帯数は、２０，６２７世帯で前年同期に比べ５世帯増加しています。平均世帯人

員は２．１３人で年々、減り続けています。

  年齢別人口では、１５歳未満の人口割合が１０．０９％と年々減り続けているのに

対し、６５歳以上の人口割合は３４．７７％と毎年増加を続けており、少子化・高齢

化が進んでいます。

表１ 人口及び世帯数の推移        （単位：人・世帯 各年度 3 月 31 日現在）

区分

年度

人  口 増  減 人 口    世帯数

男 女 計 自然 社会 計 増減率（%）

27 23,908 25,499 49,407 -253 -109 -362 -0.73 20,438

28 23,614 25,174 48,788 -304 -315 -619 -1.27 20,427

29 23,304 24,873 48,177 -337 -274 -611 -1.27 20,412

30 22,992 24,620 47,612 -297 -268 -565 -1.19 20,424

元 22,821 24,300 47,121 -290 -201 -491 -1.04 20,546

２ 22,423 24,022 46,445 -339 -337 -676 -1.46 20,507

３ 22,136 23,618 45,754 -389 -302 -691 -1.51 20,504

４ 21,838 23,336 45,174 -496 -84 -580 -1.28 20,544

５ 21,552 23,012 44,564 -458 -152 -610 -1.37 20,622

６ 21,215 22,659 43,874 -449 -241 -690 -1.57 20,627

2

⑴ 自然増減（出生―死亡）

 出生数は、前年同期に比べ１１．６５％減の１８２人。また、死亡数は、前年同期に

比べ４．９７％減の６３１人となっています。

 自然増減は、少子高齢化の加速により死亡数が出生数を上回り、平成１６年度から

マイナスが続いています。

表２ 自然増減             （単位：人・％・‰ 各年度 3月 31日現在）

区分
年度

出  生 出生率 死  亡 死亡率 自然
増減

自  然
増減率(%) 男 女 計 (‰) 男 女 計 (‰)

27 184 140 324 6.56 297 280 577 11.68 -253 -0.51

28 169 141 310 6.35 316 298 614 12.59 -304 -0.62

29 140 142 282 5.85 314 305 619 12.85 -337 -0.70

30 148 138 286 6.01 305 278 583 12.24 -297 -0.62

元 142 125 267 5.67 266 291 557 11.82 -290 -0.62

２ 122 117 239 5.15 310 268 578 12.44 -339 -0.73

３ 127 90 217 4.74 288 318 606 13.24 -389 -0.85

４ 86 107 193 4.27 347 342 689 15.25 -496 -1.10

５ 92 114 206 4.62 338 326 664 14.90 -458 -1.03

６ 89 93 182 4.15 326 305 631 14.38 -449 -1.02

3

(２)社会増減（転入－転出）

人口変動のもう一つの要因である社会増減は、２４１人の減で住民基本台帳法の改正

のあった平成２４年度を除いて、平成１２年度からマイナスが続いています。

表３ 社会増減             （単位：人・％ 各年度 3 月 31 日現在）

区分
年度

社  会  増 社  会  減 社 会
増 減

社  会
増減率(%) 転 入 その他 計 転 出 その他 計

27 1,180 8 1,188 1,276 21 1,297 -109 -0.22

28 1,041 7 1,048 1,333 30 1,363 -315 -0.65

29 1,040 26 1,066 1,302 38 1,340 -274 -0.57

30 1,047 10 1,057 1,297 28 1,325 -268 -0.56

元 1,163 8 1,171 1,332 40 1,372 -201 -0.43

２ 890 11 901 1,216 22 1,238 -337 -0.73

３ 977 7 984 1,260 26 1,286 -302 -0.66

４ 1,213 5 1,218 1,286 16 1,302 -84 -0.19

５ 1,098 6 1,104 1,242 14 1,256 -152 -0.34

６ 1,171 5 1,176 1,407 10 1,417 -241 -0.55

 注）「その他」は実態調査・帰化・国籍離脱等

4

２ 高齢者人口

 高齢者人口（６５歳以上）は、前年同期に比べ０.１７％増の１５,２５５人で、男

６,５４７人、女８,７０８人となっています。

 １５歳未満の人口比率が低下する一方で、６５歳以上の人口比率は３４．７７％と毎

年増加を続けております。

表４ 高齢者人口比率         （単位：人・％ 各年度 3 月 31 日現在）

区分
年度

高齢者人口 対前年
増 減

高 齢 者
人口比率(%) 男 女 計

27 6,294 8,466 14,760 328 29.87

28 6,377 8,587 14,964 204 30.67

29 6,445 8,641 15,086 122 31.31

30 6,463 8,711 15,174 88 31.87

元 6,556 8,729 15,285 111 32.44

２ 6,577 8,784 15,361 76 33.07

３ 6,590 8,759 15,349 -12 33.55

４ 6,548 8,718 15,266 -83 33.79

５ 6,536 8,693 15,229 -37 34.17

６ 6,547 8,708 15,255 26 34.77

5

３ 外国人人口

外国人の人口は、令和７年３月末現在５５０人で、前年同期と比べ５．３６％の増加

です。

 国籍別に見ると、ベトナム（１４３人）、韓国及び朝鮮（９１人）、中国（６３人）、

フィリピン（７３人）、インドネシア（５１人）の５ヶ国で全体の７割以上を占めてい

ます。

 世帯数は、４０９世帯で、１世帯の平均構成員は１.３４人となっています。

表５ 外国人人口                （単位：人・世帯 各年度 3月 31日現在）

年度 人口 世帯数  国 名 元年度 ２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ６年度

27 329 258

韓国及び

朝鮮
108 109 99 94 95 91

28 363 291

29 345 274  中国 75 68 62 56 67 63

30 369 274  フィリピン 55 57 58 80 81 73

元 413 338  インドネシア 3 7 13 21 34 51

２ 428 358  ブラジル 26 21 17 23 18 14

３ 409 341  ベトナム 83 104 92 101 134 143

４ 453 375  その他 63 62 68 78 93 115

５ 522 446
計 413 428 409 453 522 550

６ 550 409

資料１　地区別人口及び世帯数 資料２　地区別高齢者人口及び高齢者人口比率

 (単位：人・世帯) (単位：人・％)

男 3,817 3,768 3,726 男 1,078 1,061 1,066

女 4,099 4,021 3,976 女 1,438 1,441 1,452

計 7,916 7,789 7,702 計 2,516 2,502 2,518

世帯数 3,627 3,631 3,660 高齢者人口比率(%) 31.78 32.12 32.69

男 2,907 2,880 2,824 男 784 794 813

女 3,135 3,119 3,065 女 1,073 1,070 1,074

計 6,042 5,999 5,889 計 1,857 1,864 1,887

世帯数 2,777 2,798 2,799 高齢者人口比率(%) 30.73 31.07 32.04

男 4,225 4,150 4,069 男 1,120 1,112 1,116

女 4,410 4,329 4,249 女 1,497 1,477 1,485

計 8,635 8,479 8,318 計 2,617 2,589 2,601

世帯数 4,005 3,989 3,959 高齢者人口比率(%) 30.31 30.53 31.27

男 954 923 901 男 415 406 397

女 1,021 1,004 978 女 551 547 540

計 1,975 1,927 1,879 計 966 953 937

世帯数 930 937 919 高齢者人口比率(%) 48.91 49.46 49.87

男 3,516 3,456 3,403 男 1,044 1,056 1,068

女 3,807 3,731 3,674 女 1,387 1,374 1,387

計 7,323 7,187 7,077 計 2,431 2,430 2,455

世帯数 3,201 3,191 3,188 高齢者人口比率(%) 33.20 33.81 34.69

男 2,241 2,218 2,179 男 673 686 685

女 2,355 2,331 2,287 女 856 862 864

計 4,596 4,549 4,466 計 1,529 1,548 1,549

世帯数 2,032 2,045 2,042 高齢者人口比率(%) 33.27 34.03 34.68

男 1,995 2,047 2,072 男 573 576 570

女 2,060 2,091 2,110 女 758 761 770

計 4,055 4,138 4,182 計 1,331 1,337 1,340

世帯数 1,872 1,939 1,986 高齢者人口比率(%) 32.82 32.31 32.04

男 1,012 983 965 男 381 379 377

女 1,102 1,076 1,054 女 506 514 505

計 2,114 2,059 2,019 計 887 893 882

世帯数 909 910 904 高齢者人口比率(%) 41.96 43.37 43.68

男 1,171 1,127 1,076 男 480 466 455

女 1,347 1,310 1,266 女 652 647 631

計 2,518 2,437 2,342 計 1,132 1,113 1,086

世帯数 1,191 1,182 1,170 高齢者人口比率(%) 44.96 45.67 46.37

男 21,838 21,552 21,215 男 6,548 6,536 6,547

女 23,336 23,012 22,659 女 8,718 8,693 8,708

計 45,174 44,564 43,874 計 15,266 15,229 15,255

世帯数 20,544 20,622 20,627 高齢者人口比率(%) 33.79 34.17 34.77

6

高
雄

合
計

高
雄

御
崎

坂
越

54

赤
穂

城
西

塩
屋

有
年

64
　   　年度
 地区

　　 　年度
 地区

西
部

尾
崎

塩
屋

西
部

尾
崎

合
計

赤
穂

城
西

有
年

坂
越

御
崎

5

 6

令和　７年　４月　２日作成

男 女 計 男 女 計

加里屋 1,217 1,330 2,547 1,269 折方 288 311 599 302

加里屋南 79 83 162 89 鷏和 378 387 765 343

加里屋中洲１丁目 19 19 38 17 福浦 235 280 515 274

加里屋中洲２丁目 53 61 114 53

加里屋中洲３丁目 72 63 135 57 西部地区計 901 978 1,879 919

加里屋中洲４丁目 48 50 98 39

加里屋中洲５丁目 59 62 121 64 尾崎 1,707 1,835 3,542 1,626

加里屋中洲６丁目 48 48 96 46 大橋町 128 145 273 133

細野町 145 153 298 154 松原町 262 275 537 237

中広 805 857 1,662 753 中浜町 252 236 488 221

山手町 256 268 524 255 さつき町 360 390 750 313

元町 125 151 276 135 海浜町 151 167 318 133

寿町 136 167 303 137 南宮町 205 233 438 208

塩屋 1 1 2 1 清水町 338 393 731 317

北野中 192 184 376 191

南野中 471 479 950 400 尾崎地区計 3,403 3,674 7,077 3,188

赤穂地区計 3,726 3,976 7,702 3,660 尾崎 25 22 47 26

元塩町 278 309 587 257

加里屋 150 180 330 155 本水尾町 197 209 406 204

農神町 100 104 204 91 朝日町 273 299 572 261

上仮屋 2 1 3 2 正保橋町 274 287 561 267

上仮屋北 200 230 430 203 東浜町 136 149 285 120

上仮屋南 319 372 691 331 元沖町 295 294 589 229

中広 617 696 1,313 689 元禄橋町 221 216 437 198

宮前町 240 262 502 237 御崎 480 502 982 480

大町 218 244 462 237

城西町 233 213 446 211 御崎地区計 2,179 2,287 4,466 2,042

若草町 256 261 517 240

長池町 156 171 327 124 坂越 566 581 1,147 622

惣門町 54 63 117 50 高野 263 288 551 247

六百目町 144 138 282 120 浜市 309 309 618 270

三樋町 129 124 253 103 砂子 474 459 933 406

塩屋 6 6 12 6 北野中 460 473 933 441

城西地区計 2,824 3,065 5,889 2,799 坂越地区計 2,072 2,110 4,182 1,986

塩屋 1,430 1,600 3,030 1,436 中山 77 76 153 66

板屋町 418 395 813 338 真殿 110 132 242 103

片浜町 328 338 666 297 周世 113 121 234 95

平成町 178 178 356 148 高雄 100 98 198 87

磯浜町 269 288 557 248 目坂 230 248 478 207

古浜町 166 171 337 143 木津 335 379 714 346

黒崎町 286 251 537 254

新田 474 530 1,004 483 高雄地区計 965 1,054 2,019 904

大津 422 398 820 519

木生谷 88 89 177 86 西有年 313 346 659 316

折方 10 11 21 7 東有年 235 311 546 295

120 126 246 124

塩屋地区計 4,069 4,249 8,318 3,959 有年原 117 133 250 113

有年横尾 192 252 444 221

有年牟礼 99 98 197 101

有年地区計 1,076 1,266 2,342 1,170

全市合計 21,215 22,659 43,874 20,627

7

赤穂市　地区別人口・世帯数調（行政区別）（全体）

地区名 人口 地区名 人口世帯数 世帯数

（令和　７年　３月分）

資

料
４

年
齢
別
人
口
（
１
）

(
単
位
：
人

各
年
度
3
月
3
1
日
現
在
)

男
女

計
男

女
計

男
女

計
男

女
計

男
女

計
男

女
計

0
～

4
9
2
5

8
3
3

1
,
7
5
8

7
2
1

6
8
6

1
,
4
0
7

6
7
4

6
2
3

1
,
2
9
7

6
3
4

5
9
4

1
,
2
2
8

5
7
0

5
7
3

1
,
1
4
3

5
2
3

5
4
1

1
,
0
6
4

5
～

9
1
,
0
7
3

9
5
2

2
,
0
2
5

9
3
1

8
5
2

1
,
7
8
3

9
0
4

8
2
9

1
,
7
3
3

8
5
3

8
0
6

1
,
6
5
9

8
2
7

7
5
3

1
,
5
8
0

7
7
8

7
3
4

1
,
5
1
2

1
0
～

1
4

1
,
2
1
9

1
,
0
8
3

2
,
3
0
2

1
,
0
6
0

9
4
8

2
,
0
0
8

1
,
0
6
9

9
3
8

2
,
0
0
7

1
,
0
4
5

9
0
8

1
,
9
5
3

1
,
0
0
8

8
9
8

1
,
9
0
6

9
7
7

8
7
2

1
,
8
4
9

1
5
～

1
9

1
,
3
3
8

1
,
3
0
9

2
,
6
4
7

1
,
1
7
7

1
,
0
7
5

2
,
2
5
2

1
,
1
3
6

1
,
0
2
8

2
,
1
6
4

1
,
1
0
5

9
8
6

2
,
0
9
1

1
,
0
8
0

9
6
8

2
,
0
4
8

1
,
0
3
7

9
4
9

1
,
9
8
6

2
0
～

2
4

1
,
2
1
1

1
,
0
9
7

2
,
3
0
8

1
,
1
5
5

1
,
0
7
9

2
,
2
3
4

1
,
1
0
5

1
,
0
3
5

2
,
1
4
0

1
,
0
8
8

1
,
0
0
0

2
,
0
8
8

1
,
0
9
0

9
5
9

2
,
0
4
9

1
,
0
8
8

9
0
2

1
,
9
9
0

2
5
～

2
9

1
,
2
5
7

1
,
1
0
7

2
,
3
6
4

1
,
0
2
3

9
0
6

1
,
9
2
9

9
8
9

8
5
5

1
,
8
4
4

9
7
3

8
7
3

1
,
8
4
6

9
5
4

8
5
2

1
,
8
0
6

9
5
9

8
1
8

1
,
7
7
7

3
0
～

3
4

1
,
2
7
0

1
,
1
3
4

2
,
4
0
4

1
,
1
3
5

9
9
1

2
,
1
2
6

1
,
0
9
4

9
3
7

2
,
0
3
1

1
,
0
3
0

8
9
6

1
,
9
2
6

9
6
2

8
5
5

1
,
8
1
7

9
2
0

8
2
0

1
,
7
4
0

3
5
～

3
9

1
,
4
4
9

1
,
3
7
1

2
,
8
2
0

1
,
2
3
5

1
,
0
8
3

2
,
3
1
8

1
,
1
9
8

1
,
0
5
3

2
,
2
5
1

1
,
1
8
5

1
,
0
4
9

2
,
2
3
4

1
,
1
7
3

1
,
0
0
6

2
,
1
7
9

1
,
1
4
2

1
,
0
0
2

2
,
1
4
4

4
0
～

4
4

1
,
7
1
6

1
,
7
9
3

3
,
5
0
9

1
,
3
6
9

1
,
3
4
5

2
,
7
1
4

1
,
3
3
8

1
,
3
0
8

2
,
6
4
6

1
,
3
0
3

1
,
2
0
1

2
,
5
0
4

1
,
2
7
3

1
,
1
8
9

2
,
4
6
2

1
,
2
2
3

1
,
1
2
6

2
,
3
4
9

4
5
～

4
9

1
,
6
0
0

1
,
6
0
2

3
,
2
0
2

1
,
6
7
7

1
,
7
3
5

3
,
4
1
2

1
,
6
3
7

1
,
6
6
5

3
,
3
0
2

1
,
5
9
0

1
,
6
1
8

3
,
2
0
8

1
,
5
2
7

1
,
5
0
3

3
,
0
3
0

1
,
4
2
1

1
,
3
9
0

2
,
8
1
1

5
0
～

5
4

1
,
4
5
5

1
,
5
6
9

3
,
0
2
4

1
,
5
6
9

1
,
5
6
9

3
,
1
3
8

1
,
6
3
4

1
,
6
3
1

3
,
2
6
5

1
,
6
3
6

1
,
6
8
6

3
,
3
2
2

1
,
6
3
1

1
,
7
1
9

3
,
3
5
0

1
,
6
9
5

1
,
7
5
5

3
,
4
5
0

8

5
5
～

5
9

1
,
4
2
7

1
,
4
3
2

2
,
8
5
9

1
,
4
1
7

1
,
5
5
6

2
,
9
7
3

1
,
3
9
9

1
,
5
2
8

2
,
9
2
7

1
,
4
5
6

1
,
5
6
6

3
,
0
2
2

1
,
5
1
1

1
,
5
8
3

3
,
0
9
4

1
,
5
3
2

1
,
5
5
3

3
,
0
8
5

6
0
～

6
4

1
,
6
7
4

1
,
7
5
1

3
,
4
2
5

1
,
3
7
7

1
,
4
1
3

2
,
7
9
0

1
,
3
6
9

1
,
4
2
9

2
,
7
9
8

1
,
3
9
2

1
,
4
3
5

2
,
8
2
7

1
,
4
1
0

1
,
4
6
1

2
,
8
7
1

1
,
3
7
3

1
,
4
8
9

2
,
8
6
2

6
5
～

6
9

2
,
0
5
9

2
,
2
2
1

4
,
2
8
0

1
,
5
9
0

1
,
7
0
3

3
,
2
9
3

1
,
5
0
9

1
,
5
6
2

3
,
0
7
1

1
,
4
2
3

1
,
4
8
8

2
,
9
1
1

1
,
4
1
0

1
,
4
2
8

2
,
8
3
8

1
,
4
0
3

1
,
4
6
1

2
,
8
6
4

7
0
～

7
4

1
,
4
4
0

1
,
7
1
3

3
,
1
5
3

1
,
9
1
4

2
,
1
6
7

4
,
0
8
1

1
,
8
9
1

2
,
1
9
2

4
,
0
8
3

1
,
8
2
0

2
,
0
7
4

3
,
8
9
4

1
,
6
8
3

1
,
9
3
0

3
,
6
1
3

1
,
5
7
0

1
,
7
8
3

3
,
3
5
3

7
5
～

7
9

1
,
2
2
3

1
,
5
2
8

2
,
7
5
1

1
,
2
4
0

1
,
6
0
6

2
,
8
4
6

1
,
2
6
7

1
,
6
1
7

2
,
8
8
4

1
,
3
6
9

1
,
7
1
8

3
,
0
8
7

1
,
4
6
3

1
,
8
1
8

3
,
2
8
1

1
,
5
9
1

1
,
9
0
5

3
,
4
9
6

8
0
～

8
4

9
0
3

1
,
3
7
2

2
,
2
7
5

9
9
5

1
,
3
7
5

2
,
3
7
0

1
,
0
3
8

1
,
4
2
0

2
,
4
5
8

1
,
0
2
0

1
,
4
5
4

2
,
4
7
4

1
,
0
4
8

1
,
5
1
2

2
,
5
6
0

1
,
0
1
5

1
,
5
4
1

2
,
5
5
6

8
5
～

8
9

4
8
9

9
7
1

1
,
4
6
0

6
0
3

1
,
0
9
1

1
,
6
9
4

6
2
2

1
,
1
0
0

1
,
7
2
2

6
5
1

1
,
1
0
8

1
,
7
5
9

6
4
7

1
,
0
8
8

1
,
7
3
5

6
5
8

1
,
0
6
9

1
,
7
2
7

9
0
～

9
4

1
5
1

4
8
3

6
3
4

2
0
3

6
0
0

8
0
3

2
2
5

6
2
6

8
5
1

2
2
1

6
3
1

8
5
2

2
3
1

6
4
8

8
7
9

2
5
5

6
7
3

9
2
8

9
5
～

9
9

2
6

1
5
2

1
7
8

3
0

2
0
0

2
3
0

3
5

2
0
1

2
3
6

4
0

2
0
1

2
4
1

4
8

2
2
0

2
6
8

5
3

2
3
1

2
8
4

1
0
0
～

3
2
6

2
9

2
4
2

4
4

3
4
1

4
4

4
4
4

4
8

6
4
9

5
5

2
4
5

4
7

合
計

2
3
,
9
0
8

2
5
,
4
9
9

4
9
,
4
0
7

2
2
,
4
2
3

2
4
,
0
2
2

4
6
,
4
4
5

2
2
,
1
3
6

2
3
,
6
1
8

4
5
,
7
5
4

2
1
,
8
3
8

2
3
,
3
3
6

4
5
,
1
7
4

2
1
,
5
5
2

2
3
,
0
1
2

4
4
,
5
6
4

2
1
,
2
1
5

2
2
,
6
5
9

4
3
,
8
7
4

令
和

６
年

度
令

和
５

年
度

令
和

４
年

度
令

和
３

年
度

年

度

年

齢

平
成

2
7
年

度
令

和
２

年
度

資料４　　年齢別人口（２）
平成２７年度

令和２年度

令和６年度

0 500 1,000 1,500 2,000 2,500

女

05001,0001,5002,0002,500

0～4
5～9
10～14
15～19
20～24
25～29
30～34
35～39
40～44
45～49
50～54
55～59
60～64
65～69
70～74
75～79
80～84
85～89
90～94
95～99
100～

男

0 500 1,000 1,500 2,000 2,500

女

05001,0001,5002,0002,500

0～4
5～9
10～14
15～19
20～24
25～29
30～34
35～39
40～44
45～49
50～54
55～59
60～64
65～69
70～74
75～79
80～84
85～89
90～94
95～99
100～

男

0 500 1,000 1,500 2,000 2,500

女

05001,0001,5002,0002,500

0～4
5～9
10～14
15～19
20～24
25～29
30～34
35～39
40～44
45～49
50～54
55～59
60～64
65～69
70～74
75～79
80～84
85～89
90～94
95～99
100～

男

9